
            LICEUL   PEDAGOGIC   „MIRCEA   SCARLAT”   ALEXANDRIA 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI NAȚIONALE  

INSPECTORATUL ŞCOLAR AL JUDEŢULUI TELEORMAN 

 

 

 
Str. Negru Vodă, nr. 99,  

Alexandria, 140043, Teleorman 

1 din 1 
tel: 0247/313437, 0347/804450; fax: 0247/317573; 

 e-mail: mircea.scarlat@yahoo.com; http://liceupms.xhost.ro 

 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR.12/ 09.02.2018 
 

Privind aprobarea criteriilor specifice de ocupare a posturilor didactice sau catedrelor 
vacante în cadrul etapelor de mobilitate, an școlar 2018-2019 

 
 
 Consiliul de Administrație al Colegiului Național Pedagogic ”Mircea Scarlat” 
Alexandria întrunit în ședința din 09.02.2018, având în vedere criteriile specifice de ocupare a 
posturilor didactice sau catedrelor vacante în cadrul etapelor de mobilitate, pentru anul școlar 
2018-2019 și în conformitate cu art.29, alin. (2) din OMEN nr. 5485/2017 

 
 
 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 

Art. 1 Se aprobă criteriile specifice de ocupare a posturilor didactice sau catedrelor vacante în 
cadrul etapelor de mobilitate, pentru anul școlar 2018-2019, astfel: 
 

1. Vechime în învățământ de cel puțin 15 ani, dar nu mai mult de 25 de ani; 
2. Grad didactic I sau doctorat; 
3. Rezultate (premiul I, II, III, mențiune) la olimpiadele naționale și internaționale aprobate 

de MEN; 
4. Calificativul ,,foarte bine” în ultimii 5 ani și fără sancțiuni disciplinare; 
5. Nota la examenul de titularizare de minim 8(opt); 
6. Punctaj minim, conform fișei de evaluare, 65 puncte; 
7. Experiență în îndrumarea și coordonarea practicii pedagogice a elevilor (la disciplinele la 

care sunt ore vacante de practică pedagogică). 

  
Art. 2 Serviciul secretariat se va ocupa de înregistrarea documentelor. 
 
 
 

        Președinte C.A. 
 Director – Botez Silvia 

 
 
 


